
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 115  del 22/03/2018 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL  18/01/2018  

 

OGGETTO:  Liquidazione , previa assunzione di impegno spesa, per la fornitura di servizi  

                       informatici.  CIG X161847DE5 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree 

nell’ambito di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                         

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar 

modo il riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

Premesso: 
- che questa Area Tecnica al fine di adempiere ad obblighi normativi di trasmissione, 

pubblicazione e rendicontazione su piattaforme informatiche ministeriali e/o dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, relativamente a tutti i procedimenti in materia di lavori pubblici, 

patrimonio ed edilizia, nell’anno 2016 ha dovuto dotarsi di un’assistenza specialistica 

finalizzata alla predisposizione di file in formati speciali in grado di assolvere ai requisiti in 

materia di conservazione e consultazione dei dati nel tempo, affidandosi a società di 

software;  

- che in esito a quanto sopra, e visto l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, 

della legge n. 208/2015), nell’anno 2016, è stato effettuato un Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA n. 2745290 del 15/02/2016) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

rivolgendosi alla ditta ALGOSTREAM di Mazza F., con sede in via F. Nicotera, 28 partita 

IVA 03358850794;   

- che la ditta sopra detta ha proposto di eseguire i servizi di che trattasi per l’importo di € 

1.200,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.464,00 (diconsi euro 

millequattrocentosessantaquattro/00) per assistenza software specialistica intesa quale n. 10 

prestazioni, al prezzo unitario di € 120,00 oltre IVA a prestazione, a favore degli uffici 

dell’Area Tecnica Comunale per assistenza negli adempimenti informatici di legge, per 

come si evince dall’apposito ordine diretto d’acquisto, n. 2745290 del 15/02/2016, 

sottoscritto tra le parti e  conservato in atti; 

 

 



 

Dato atto  
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad  

€ 40.000,00, e che, pertanto, è stato possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, in 

favore della ditta  ALGOSTREAM di Mazza F., con sede in via F. Nicotera, 28 partita IVA 

03358850794, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal sottoscritto responsabile; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

Considerato che le 10 prestazioni specialistiche, di cui si compone il servizio da svolgersi, sono 

state effettuate a partire dal 01-03-2016 con termine al 31-12-2017; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC acquisito agli atti; 

Dato atto che occorre provvedere alla liquidazione della spesa del servizio di che trattasi, previa 

assunzione di apposito impegno sul cap.n. 760/1 del redigendo bilancio di previsione 2018/2020 

esercizio 2018; 

Vista la fattura n. 6 del 05-02-2018, dell’importo di € 1.200,00 oltre IVA 22%, trasmessa dalla ditta 

 ALGOSTREAM di Mazza F., con sede in via F. Nicotera, 28 partita IVA 03358850794, affidataria 

del servizio, in premessa specificato; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: X161847DE5 

Visto: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente parte dispositiva:  

 

1) di liquidare, previa assunzione di impegno spesa, il servizio di assistenza specialistica, come 

in premessa specificato, svolto dalla ditta ALGOSTREAM di Mazza F., con sede in via F. 

Nicotera, 28 partita IVA 03358850794, a partire dal 01-03-2016 con termine ultimo al 31-

12-2017, a saldo della fattura n. 6 del 05-02-2018, dell’importo di € 1.200,00 oltre IVA 22%, 

trasmessa dalla ditta sopradetta; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.464,00 (IVA inclusa) sul capitolo n. 760/1 del 

redigendo bilancio comunale di previsione 2018/2020 esercizio 2018; 

3) di garantire adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line di questa Amministrazione, nonché sul sito web istituzionale: 

www.comune.curinga.cz.it 

4) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia 

Privata 

 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in 

sé l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto 

controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 

 
                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                           f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì    22/03/2018 

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                            F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  26/03/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                  Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Curinga, 26/03/2018 
                                                                                                                                  
        Il Segretario Comunale 
               Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


